DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 65Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

CONTRATO Nº FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 2016-2019
017/2010
001/2011
009/2011
003/2012
005/2012
006/2012
007/2012
001/2013
002/2013
004/2013
006/2013
008/2013
011/2013
006/2014
001/2015
004/2015
008/2015

03101.01.122.1454.8559-339039

003/2011
013/2013

03101.01.331.1454.8565-339039

010/2015
016/2015

03101.01.122.1454.8559-339030

019/2015
021/2015

03101.01.126.1454.8562-339039

018/2015 03101.01.122.1454.8559-339033
015/2011 03101.01.031.1454.8560-339039
005/2014 03101.01.032.1454.6260-339033
005/2015 03101.01.122.1454.8567-449051

Belém, 14 de março de 2016
CLAUDINÉIA SILVA BARROS

Diretora de Administração / TCM-PA
Protocolo 939701

.

.

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO: Nº 10/2016
PARTES : TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO
DO PARÁ - TCM/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 04.789.665/0001-
87  e a CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU inscrito no
CNPJ/MF n° 05.914.685/0001-03.
OBJETO : Estabelecimento de mecanismos de cooperação para
ampliar a articulação, a integração e o intercâmbio de dados e
conhecimento entre os particípes, visando a maior efetividade na
proteção dos recursos públicos.
VALOR GLOBAL : 0,00.
DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2016.
VIGÊNCIA :  60 (sessenta) meses, a contar de 16 de março de
2016 até 15 de março de 2021.
FORO: Da Justiça Federal, Seção Judiciária do Pará.
ENDEREÇO DAS PARTES:  TCM/PA: Trav. Magno de Araújo,
474, Telegrafo, Belém/PA, CEP: 66.113-055  e CGU: Setor de
Autarquias Sul, Quadra nº 1, Bloco “A”, Edifi cio Darcy Ribeiro,
Brasília -DF.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheiro Presidente Cezar
Colares.

Protocolo 939944

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAIS DE NOTIFICAÇÃO 047 A 058/2016/TCM-PA
PUBLICAÇÕES: 14/03, 17/03 E 23/03/2016.
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 047/2016/GAB.

CONS. SÉRGIO LEÃO/TCM-PA
(Processo no 201405582-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora
Vânia Maria Figueiredo Cabral.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo
art. 67, incisos I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal,
notifi ca, através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, a
Senhora Vânia Maria Figueiredo Cabral, Superintendente
do Instituto de Aposentadorias e Pensões dos Servidores
Públicos de Cachoeira do Arari - IAPSMCA, para que no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, cumpra
a DILIGÊNCIA solicitada pelo Ministério Público de Contas junto
ao TCM/PA, através do Parecer da lavra da Procuradora
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros, referente a
aposentadoria a ser concedida a ELIANA LOUREIRO PORTAL.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do
ato, fi cando o Gestor devidamente alertado do disposto nos arts.
41 e 57, inciso III, da Lei Complementar nº 84/2012.
Belém, 14 de março de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO NO 048/2016/GAB.
CONS. SÉRGIO LEÃO/TCM-PA

(Processo no 201206971-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor
Clóvis Miranda da Silva.
O Conselheiro Sérgio Leão, do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas pelo art.
67, incisos I e XII, do Regimento Interno deste Tribunal, notifi ca,
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado, o Senhor
Clóvis Miranda da Silva, Presidente do Fundo Municipal
de Previdência de Oeiras do Pará - FUNPREV, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, cumpra
a DILIGÊNCIA solicitada pelo Ministério Público de Contas junto
ao TCM/PA, através do Parecer da lavra da Procuradora
Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros, referente a
aposentadoria a ser concedida ao servidor JOSE FELESMINO
FILHO.
O não atendimento a esta Notifi cação, poderá prejudicar a
instrução processual e ensejar a NEGATIVA DE REGISTRO do
ato.
Belém, 14 de março de 2016.
Conselheiro Sérgio Leão - Relator/1ª Controladoria/TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 NO 049/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo no 201602497-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Catia
Patricia Ferreira.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos
da Portaria 00992016, de 26/01/2016, em conjunto com o
disposto no art. 50, da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei
Orgânica do TCM/PA, notifi ca, através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, a Senhora Catia Patricia Ferreira,
Prefeita Municipal de Água Azul do Norte, para que no
prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,
apresente neste TCM-PA:
1 - O Poder Executivo do Município de Água Azul do Norte
implantou o PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, porém disponibilizou
parcialmente as informações sobre a sua execução orçamentária
e fi nanceira de 2014 e não alimentou acerca de 2015, para
conhecimento e acompanhamento da sociedade, contrariando
o disposto na Lei Complementar nº 131/2009. Segue, em
anexo, checklist com exigências de informações quanto aos
procedimentos a serem disponíveis e a respectiva base legal;
Outrossim, o descumprimento das obrigações e prazos
estabelecidos na presente Notifi cação, sem prejuízo das demais
cominações legais, poderá sujeitar o responsável à multa diária
a ser proposta pelo Conselheiro Relator, na forma do art. 59, da
Lei Complementar nº 084/2012 c/c art. 283, do RITCM-PA (Ato
nº 17/2014).
Belém, 14 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NO 050/2016/6ª CONTROLADORIA-AJU/TCM

(Processo no 201412783-00)
De Notifi cação, com prazo de 10 (dez) dias, a Senhora Jeyse
Martins Bispo.
O Conselheiro Aloísio Chaves, do Tribunal de Contas dos
Municípios do Estado do Pará, usando das atribuições conferidas
pelo art. 67, VII do Ato nº 16/2013 (RITCM/PA), Notifi ca
através do presente Edital, que será publicado 03 (três)
vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Ofi cial do Estado,
a Senhora Jeyse Martins Bispo, Secretária da SEMTRAS
- Prefeitura de Mojuí dos Campos, para que, no prazo
máximo de 10 (dez) dias, contados da 3ª publicação, adote as
providências necessárias para atender ao solicitado no parecer
ARC/055/2016/6ªCONTROLADORIA/ALCIMAR LOBATO.
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará
Belém, 14 de março de 2016.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NO 051/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo no 201602606-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor
Wagne Costa Machado.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos
da Portaria 00992016, de 26/01/2016, em conjunto com o
disposto no art. 50, da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei
Orgânica do TCM/PA, notifi ca, através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Wagne Costa Machado,
Prefeito Municipal de Piçarra, para que no prazo de 15
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresente neste
TCM-PA:
1 - O Poder Executivo do Município de Piçarra implantou o
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, por meio do site h  p://www.

governotransparente.com.br/transparencia/4512488/,c
onsultarliqdespporc., porém disponibilizou, parcialmente, as
informações sobre Licitações e Contratos, durante os exercícios
de 2014 e 2015, para conhecimento e acompanhamento da
sociedade, contrariando o disposto na Lei Complementar nº
131/2009. Segue, em anexo, checklist com exigências de
informações quanto aos procedimentos a serem disponíveis e a
respectiva base legal;
Outrossim, o descumprimento das obrigações e prazos
estabelecidos na presente Notifi cação, sem prejuízo das demais
cominações legais, poderá sujeitar o responsável à multa diária
a ser proposta pelo Conselheiro Relator, na forma do art. 59, da
Lei Complementar nº 084/2012 c/c art. 283, do RITCM-PA (Ato
nº 17/2014).
Belém, 14 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NO 052/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo no 201602608-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José
Barbosa de Faria.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos
da Portaria 00992016, de 26/01/2016, em conjunto com o
disposto no art. 50, da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei
Orgânica do TCM/PA, notifi ca, através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor José Barbosa de Faria,
Prefeito Municipal de Santa Maria das Barreiras, para que
no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação,
apresente neste TCM-PA:
1 - O Poder Executivo do Município de Santa Maria das
Barreiras implantou o PORTAL DA TRANSPARÊNCIA,
por meio do site h  p://transparencia.
prefeituramunicipaldesantamariadasbarreiras.pa.gov.
br/portarias-e-suplementacao-orcamentaria/, porém
disponibilizou, parcialmente, as informações sobre a sua
execução orçamentária e fi nanceira, durante os exercícios
de 2014 e 2015, para conhecimento e acompanhamento da
sociedade, contrariando o disposto na Lei Complementar nº
131/2009. Segue, em anexo, checklist com exigências de
informações quanto aos procedimentos a serem disponíveis e a
respectiva base legal;
Outrossim, o descumprimento das obrigações e prazos
estabelecidos na presente Notifi cação, sem prejuízo das demais
cominações legais, poderá sujeitar o responsável à multa diária
a ser proposta pelo Conselheiro Relator, na forma do art. 59, da
Lei Complementar nº 084/2012 c/c art. 283, do RITCM-PA (Ato
nº 17/2014).
Belém, 14 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NO 053/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo no 201602609-00)
De Notifi cação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor
Edimauro Ramos de Faria.
O Conselheiro Substituto José Alexandre Cunha Pessoa, do
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos
da Portaria 00992016, de 26/01/2016, em conjunto com o
disposto no art. 50, da Lei Complementar nº 084/2012 - Lei
Orgânica do TCM/PA, notifi ca, através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Ofi cial do Estado, o Senhor Edimauro Ramos de Faria,
Ex-Prefeito Municipal de Benevides, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
neste TCM-PA, referente ao exercício de 2012, o Relatório
Resumido de Execução Orçamentária (RREO), referente
ao 5º e 6º Bimestres/2012, Relatório de Gestão Fiscal do
3º Quadrimestre/2012, Lei de Diretrizes Orçamentaria
(LDO) referente ao exercício fi nanceiro de 2012, 3º
Quadrimestre do exercício de 2012 e Balanço Geral.
Alertamos que as Leis acima solicitadas deverão ser protocolizadas
nesta Corte separadamente, cujo ofício de encaminhamento
constará o número desta Notifi cação.
Outrossim, o descumprimento das obrigações e prazos
estabelecidos na presente Notifi cação, sem prejuízo das demais
cominações legais, poderá sujeitar o responsável à multa diária
a ser proposta pelo Conselheiro Relator, na forma do art. 59, da
Lei Complementar nº 084/2012 c/c art. 283, do RITCM-PA (Ato
nº 17/2014).
Belém, 14 de março de 2016.
José Alexandre Cunha Pessoa - Conselheiro Substituto TCM/PA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
 NO 054/2016/7ªCONTROLADORIA/TCM-PA

(Processo no 201602599-00)
De Notifi cação, com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Valter
Rodrigues Peixoto.